De multa

Personatū vel bñficiū curatū habens si scdm tale recipiat vacat p̄tinū ip̄o iure. etsi scdm retinere cōtenderit eo puabitur. hoc p̄mo. **S**cdo dicit. **S**i is ad quez spectet collatio prioris bñficiij illud infra sex menses non contulerit pena duplici de q̄ in l̄ic. ra punitur. **T**ertio dicit. **C**ū sublimib' p̄sonis z l̄atis circa pluralitatem bñficiozū papa dispensat euz rō postulat

Graue nimis.

Ecclastica bñficia conferenda sunt

De preben. et digni. in an. etri.

dignis et clericis idoneis et honestis nec conferentes respicere debent affectionem carnalem. et si secus fecerint puniuntur ut in tex.

Extirpande

Rector ecclesie non obstante consuetudine episcopi vel patroni de redditibus ecclesie deus sufficientem portionem habere et priuatus est parochiali ecclesie rector non residens in ea nisi sit annexa dignitati vel prebende quo casu debet ibi habere perpetuum vicarium in sine prohibitis prouentibus ecclesie in fraudem dare

In lateranensi.

Regulares ecclesias vel decimas a laicis sine diocesanorum consensu recipere non debent. excommunicatos vel interdictos ad diuina admittere non debent in ecclesiis que ad temporalia subiectis eis instituire vel desistere non debent sed presentabunt diocesanis ad eas viros idoneos

Sic vobis

Qui percipit prebendam in absentia distributiones quotidianas non habebit. Nota g. que optime distinguit de prebendis et quotidianis distributionibus. item dicit ubi dominus largus est etc. item dicit que beneficium principis potius deus ampliari.

Expoluiti

Potest episcopus prebendas parochialis libere ecclesiis augmentare. Nota g. que tangit que utilitas et necessitas prout frequenter inducunt dispensationes. Item ex necessitate quis potest habere duas ecclesias

Dilectus filius

Sic ecclesia ex donatione laici beneficium conferat tenet illius beneficium in

petratio de hoc mentione non habita. Vel sic. siue sit clericus siue laicus qui iura spiritualia habet semper de eis pape respondere tenetur

Sup inordinata.

Qui volunt perire in ecclesiis debent idonei ad beneficia reputari. Nota g. que dicit quando quis dicitur perire quando scilicet est infra septimum annum et quando est ultra et doli capax potest seruire ecclesie.

Cum causis

Pro vna prebenda reintegranda alia diuidi non debet. Nota gl. que dicit que prebenda diuidi non debet sed integra conferri. Item dicit que secatio prebendarum tolerari potest quousque integretur

Venerabilis

Legatus de laico potest conferre prebendas ad collationem summi pontificis deuolutas. Nota tex. qui dicit que non sanguine sed vite meritis beneficia sunt preferenda. Item dicit g. que dominus in apostolos elegit nobiles et ignobiles.

Cum olis

Cui datur potestas conferendi simplex beneficium dignitatem preferre non potest. Nota g. que dicit que eadem ratio que mouet delegantem deus mouere etiam delegatum et aliter ad hoc iura etc.

De pre. et dignita. lib. vi.

Suscepti.

Ad promotionem religiosorum etiam exemptorum non debent in ecclesiis ipsorum rectores institui nisi primo tempore eis designentur unde incumbens onera sustinere possint et congrue sustentari. nec

Liber tertius

valz contraria p̄suetudo. **Nō** glo. in fine que dicit d̄ consuetudine que ē contra salutem anime

Licet eccliarum.

Beneficia vacantia in curia ali' q̄ papa conferre nō potest. quod si fecerit irrita est collatio. **Nō** g. que dicit q̄ illa que sp̄ali nota sunt digna nisi sp̄aliter expr̄mantur neglecta intelliguntur

Statutum

Si papa beneficia vacantia in curia non conferat infra mensem a die vacationis illi ad quos collatio pertinebat poterunt illa conferre. **Nō** g. que dicit q̄ ille qui nescit pr̄tē experiendi seu excipiendi non habet. itē papa potest rei sue conditionem imponere quam vult.

Quamvis

In b̄ficijs vel impetratiōibus ad b̄ficiā p̄ quisōnē vsq; ad certā sūmam pensio nō debetur. hoc primo per ecclesias civitatis vel dioc. non comprehenditur cathedralis sed p̄ ecclias p̄vincie metropol. et cathedrales et relique includuntur.

Cum de beneficio.

Cū mandatur alicui p̄videri de aliquo b̄ficio p̄ clericos seculares regi p̄sueto d̄ p̄videri de illo qd̄ legitima p̄scriptione p̄pleta p̄ seculares fuerit rectum licet monachi antea v̄ post p̄dictum rexerint beneficijs

Super eo

Habē p̄sonatū cū cura et p̄bendam cui an̄exa est parochialis ecclia nō ē p̄tra p̄ciliū generale. **Nō** g. que t̄git de p̄sonatu et de dispensatiōe et q̄ accessorijs sequit̄ naturā p̄ncipalis.

Eum cui.

In interpretatiōe b̄ficioꝝ inspicit̄ data non p̄ntatio vel receptio. **Nō** g. que dicit q̄ multuz differūt p̄ferre et mandare p̄ferri. et dicit satis notabiliter de p̄ventionē.

Si pro clericis.

Per litteras ap̄ol. non facientes de defectu ordinis mentionem potest impetranti de curato beneficio p̄videri. ad ordines tamē se faciet proximis temporibus promovēri. **Nō** g. que dicit q̄ quattuor requirūtur in promovendo. scz scientia. mores. etas. et ordo. et habens defectum in istis non promovetur

Si eum super

Si papa alicui in conferendo b̄ficiū suam impartitur auctoritatem talis auctoritas operat̄ q̄ papa censetur illud b̄ficiū p̄tulisse. licet legatus litteras dederit.

Mandato nostro

Si tibi mādatur ut alicui p̄videris de b̄ficio spectante ad tuam vel alterius collationem de b̄ficio qd̄ p̄mo vacabit siue pertineat ad tuas vel alterius collationes p̄videre debes. **Nō** in tex. q̄ ordo mandati servandus est

Si clericus

Si clericus cui mandabat̄ p̄videri d̄ p̄benda p̄mo vacante in aliqua ecclesia negligit petere p̄bendam sibi debitam et q̄ q̄ canonicatus recepit extincta est gratia. **Si** autē sibi auctoritate apostolica fuerit collarus canonicus tunc habebit p̄bendam cum nullus est ibi expectans auctoritate apostolica

Hi qui auctoritate

Hi qui auctoritate apostolica in aliqua ecclesia in canonicos sunt

De prebendis in vi.

recepti debent in prebendarum assignatione ceteris auferri legatorum vel aliorum quorumcumque auctoritate receptis antea in eadem.

¶ Si postquam

Si post gratiam mihi factam a papa de canonicatu et prebenda boni canonici hoc ignorantes et ignoranti prebendam conferunt postea vacantem non tenet collatio. Nota gl. que dicit de inspectione temporis date.

¶ Undum venerabili

Si papa dat licentiam legato suo recipiendi auctoritate resignacionis beneficiorum legationis sue libere in manibus suis factis et illa beneficia preferendi. Secundo si papa de predicta parte non habita mentione canonicatu et prebendam si vacat vel primo vacauerit in aliquo ecclesia legationis mihi conferat. Tertio si canonicus ipsius ecclesie renunciet legatus etiam ignorans collationem mihi factam confert tibi prebendam predictam non tenet collatio legati sed mihi illa prebenda debetur. Nota textum qui dicit de seruo calendario qui post mortem domini mutuo dat pecuniam.

¶ Quia sepe

Secundus qui impetrauit dignitatem et prebendam preferatur priori qui solum prebendam impetrauerat si prebenda dignitati est annexa alias non. Nota gl. que ponit certos casus in quibus secundo impetrans preferatur primo impetranti et est consideranda.

¶ Cum in illis

Cum papa mandat alicui prouideri de ecclesiis dignitatibus personarum siue beneficiis si non fecerit mentionem de curato illi de curato prouideri non potest. Secundo

quando dicit si papa mandat alicui prouideri de beneficiis dignitatibus et personarum ad collationem alicui spectantibus tale mandatum ad beneficia siue ad dignitates ad que vel ad quas quis per electionem solum assumi non exten dicitur. Item dicit quod differentia est inter collationem presentationem et institutionem. Item tangit textus de mandato facto duobus ad quos pertinet collatio vel presentatio et non additur coniunctim vel diuisim.

¶ Si tibi absentis

Casus est beneficium mihi collatum ante dissensum meum alteri conferri non potest nisi terminus mihi datus ad consentiendum esset elapsus tunc etiam post terminum antequam alteri conferatur potero consentire.

¶ Cum qui.

Cum qui vi vel iniuste occupat secundum beneficium curatum prius est primo qui autem vi beneficium aliquod occupat est ipso iure prius iure quod in illo vel ad illud habebat. Nota textum qui dicit quod stultus non debet esse melioris conditionis quam sapiens. Nota gl. que dicit quod occupans aliquod beneficium de tali occupatione debet facere mentionem in impetratione vel dispensatione. Item gl. in fine dicit de timore et distinguit quatuorplex sit timor.

¶ Is cui conceditur

Ille cui prece dicitur ut alicui de beneficio in sua vel aliena ecclesia prouideat non potest prouidere alicui aliud beneficium sufficiens habenti nisi primo illud beneficium quod obtinet dimittat. Nota gl. que dicit quando sufficiens est beneficium. Item dicit quando beneficiarius beneficiari non mandatur.

Liber tertius

¶ Si beneficia

Si quis ignorans recipiat beneficium prius referuatum vel alteri collatum per papam si ex quo sciuit illud sine difficultate dimittit recusat pro beneficio propter illud dimissa. alias non. Item glo. dicit quod hoc casu presumitur ignorantia nisi probetur scientia. Item cum illibet referenti quis credere non tenetur

¶ Non potest

Non prodest dispensatio super pluralitate beneficiorum impetranti qui aliquid quantummodum modicum beneficium substituit. Item indultum alicui per se. apost. factum ut duas possit habere curatas ecclesias intelligitur de primis duabus quas eundem obtinere contingit. Non glo. que declarat et alii. quod potest super pluralitate beneficiorum dispensare.

¶ Si apostolice

Si legatus facit alicui gratiam in aliqua ecclesia cum clausula si secus factum fuerit irritum et inane. et papa eandem confirmet ex certa sua scientia si papa alicui eandem gratiam fecerit collatio legati processum habebit. Non glo. que dicit quod ille qui confirmat ille donat

¶ Si motu proprio.

Si papa alicui habenti aliquid beneficium proferat secundum motu proprio valde collatio cum procedat ex mera ipsius libertate. Dicitur autem gratia motu proprio conferri cum papa hoc in litteris expressis se cauet alias non

¶ Si pluribus

Si papa pluribus in aliqua ecclesia vacantibus dignitatibus vel prebendis aliquam proferat prebendam nulli alteri de iure debitam et motu proprio talis gratia est meliori et maiori prebenda est intelligenda. Si vero collata hoc

casu est prebenda ad petitionem alterius de minori debet censeri prebenda.

¶ Cum in ecclesia

Prebenda pertinens de consuetudine ad episcopum ubi certus est numerus canonicorum licet episcopus de numero canonicorum non sit ipso mortuo habenti gratiam ad proximam vacaturam ipsam prebendam persequi non potest et sic huiusmodi casu ubi primus expectans caret prebenda

¶ Si tibi concessio.

Per adeptionem scilicet beneficij curati cuius fructus alius ex causa percipit non vacat primo. Non glo. que dicit quod minister debet expensas habere. Item qui non habet fructus non plene dicitur translatus

¶ Cui de non.

Cum mandatur alicui non sacerdoti vel integra vel certi valoris conferri prebenda sacerdotalis dimidia vel minoris valoris illi etiam volenti conferri non poterit. Item forma mandati debet inspicere.

¶ Licet episcopus

Licet episcopus possit conferre alicui beneficium meum quod vacat quia aliud incomparabile habeo. illum tamen in possessionem non beneficij vacantis me non vocato inducere non potest.

¶ Ei cui provideri.

Cum papa mandat alicui proferri prebendam simpliciter illi sacerdotalis prebenda proferri non potest si nondum in tali etate existat quod possit ad sacerdotium promoveri sed alias expectare debet. Non glo. que dicit quod ius beneficiatus non beneficiat

¶ Si pauper.

Mandatum alicui factum a papa ut pauperi clerico provideat expirat si

De prebendis in vi.

clericus an promissionem sibi factam aliud psecutus fuerit hñficiū. **Nō** g. que dicit q̄ i curaco requiritur maior idoneitas.

¶ Si a sede.

¶ Si papa vel legat^o confert alicui beneficiū z ordinarius eodez die pfert alteri nec apparet que collatio fuerit p̄ma. potior erit conditio possidentis. si vero neuter possideat preferendus est ille cui papa contulit vel ei^o legat^o s.

¶ Cum singula

Religiosus hñs p̄ozatū vel curataz eccliam si recipit scdm sine licētia papē ip̄o iure vacat p̄mūz. qd̄ si statim non dimiserit efficitur inelegibilis z puatur vtroqz. Eadez est pena i his qui habebant an̄ hanc constitutionem nisi infra mensē alterū elegerint z alterū dimiserint. P̄ioratus ecclie vel adinistraciones vni^o monasterij solite p̄ ip̄ius monachos gubernari ab ip̄o se. ap. licētia alteri^o monasterij monachis nō p̄mittantur nec cōmissa dimittant. qui contrafecerint sint puati p̄ate ordinandi predicta ea vice z defertur ad diocesanum in nō exēptis. ad papā in exēptis. recipientes vel detinētes sunt ineligibiles ip̄o iure. **Nō** g. que dicit q̄ disp̄satiōe op^o est si transeat monach^o ad parem vel minozē regulā. z dicit etiam quid iuris si ad strictiozem

¶ Cum in ecclesijs

Cum in ecclesijs collatio aut p̄missio in beneficijs aut p̄bendis iminet faciēda absentes qui p̄mode interesse p̄nt vocari debent alias qd̄ in eozuz absentia factum fuerit irritari debz

¶ Presenti declaramus

¶ Ista decretalis declarat. c. scdm. s.

eo. et. c. statutum. s. eodē. ti. z. eo. li. et docet que beneficia dicuntur reseruaata curie secundum loca curiatium morientium.